

### Câmara Municipal de Casimiro de Abreu

Praça Feliciano Sodré, 384 - Centro - CEP: 28860-000 - Casimiro de Abreu\RJ CNPJ: 30.407.084/0001-43 - Tel: (22) 2778-2045 / 2778-2059 / 2778-2060 - Site: www.casimirodeabreu.rj.leg.br

# <u>004<sup>a</sup> (QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 - 2º</u> PERÍODO (DE 01/01/2023 A 31/12/2024) - 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

### **EXPEDIENTE**

# INDICAÇÃO: 041/2023 - WELLINGTON AZEVEDO DOS SANTOS

Instalação de poste de iluminação pública na estrada que liga Casimiro de Abreu ao Distrito de Professor Souza, tendo início da iluminação no fim da Ciclovia de Casimiro de Abreu, mais precisamente na Rua Waldenir Heringer da Silva, até o Cemitério do Lontra.

### INDICAÇÃO: 094/2023 - LEONARDO DA ROCHA IZIDORO

Criação do Programa "Praia Para Todos", que visa incluir pessoas com dificuldade de acessibilidade para terem contato com o mar, esporte e lazer, através de profissionais e aparelhos próprios.

## INDICAÇÃO: 109/2023 - DENISON SOARES RANGEL

Instalação de ponto de transporte público (ônibus, vans, táxis e outros) na margem da RJ -142, na Serra Casimirense, localidade Siriema.

### INDICAÇÃO: 134/2023 - MARCELO MOTA GAIÃO

Designação de um Guarda Civil Patrimonial para atuação nas escolas e prédios históricos do Município.

#### ORDEM DO DIA

# MENSAGEM: 018/2022 - RAMON DIAS GIDALTE

Dispõe sobre a transmissão ao vivo, via internet, de todas as licitações realizadas nos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Casimiro de Abreu e dá outras providências.

#### MENSAGEM: 003/2023 - RAMON DIAS GIDALTE

Abertura de Crédito Adicional Especial com vista a atender a ação no orçamento geral do Gabinete do Prefeito, no valor de R\$ 1.943.205,63.

#### MENSAGEM: 004/2023 - RAMON DIAS GIDALTE

Altera o art. 5° da Lei Municipal 1.593/2013, com mudança específica no quantitativo do inciso III.

### MENSAGEM: 005/2023 - RAMON DIAS GIDALTE

Dispõe sobre a criação de novas regras do Projeto Bolsa Auxílio para estudantes do Ensino Médio, Técnico e Bolsa Estágio para estudantes de Nível Superior, e dá outras providências.

Câmara Municipal de Casimiro de Abreu CNPJ: 30.407.084/0001 -43

www.casimirodeabreu.rj.leg.br/sessao.php?id=298



aLegislativo Página(s) 1 de 2



## Câmara Municipal de Casimiro de Abreu

Praça Feliciano Sodré, 384 - Centro - CEP: 28860-000 - Casimiro de Abreu\RJ CNPJ: 30.407.084/0001-43 - Tel: (22) 2778-2045 / 2778-2059 / 2778-2060 - Site: www.casimirodeabreu.rj.leg.br

## INDICAÇÃO: 041/2023 - WELLINGTON AZEVEDO DOS SANTOS

Instalação de poste de iluminação pública na estrada que liga Casimiro de Abreu ao Distrito de Professor Souza, tendo início da iluminação no fim da Ciclovia de Casimiro de Abreu, mais precisamente na Rua Waldenir Heringer da Silva, até o Cemitério do Lontra.

## INDICAÇÃO: 045/2023 - MARCOS FRESE MILLER

Disponibilização de veículo para transporte de pacientes e munícipes atendidos pela Rede Municipal de Saúde, da Sede do Município para o Distrito de Barra de São João, passando por Professor Souza e Rio Dourado, em virtude da deficiência do transporte público no período noturno.

# INDICAÇÃO: 094/2023 - LEONARDO DA ROCHA IZIDORO

Criação do Programa "Praia Para Todos", que visa incluir pessoas com dificuldade de acessibilidade para terem contato com o mar, esporte e lazer, através de profissionais e aparelhos próprios.

## INDICAÇÃO: 109/2023 - DENISON SOARES RANGEL

Instalação de ponto de transporte público (ônibus, vans, táxis e outros) na margem da RJ -142, na Serra Casimirense, localidade Siriema.

# INDICAÇÃO: 134/2023 - MARCELO MOTA GAIÃO

Designação de um Guarda Civil Patrimonial para atuação nas escolas e prédios históricos do Município.



Câmara Municipal de Casimiro de Abreu CNPJ: 30.407.084/0001 -43

www.casimirodeabreu.rj.leg.br/sessao.php?id=298